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IRLÄNDSK-ENGELSKA 
KON FUKTEN 

Konsul And1·ew Chiiberg gratule-1 01·egon Posten skall utgivas från 
rad på 87-årsdagen ett Seattle ti·yckeri 

Myndigheterna motsätta sig under­
sökning av förhållandena. - Ar­
betame hållas avstängda från 
kommunikation med utomståen_~ 

Vädjan om ytterligare skydd för I "Kreugers bortgång icke signalen I Gäller fullständig självstyrelse för 
~merikausk industri till en In·is utan till dess F1istate11 

Konsul Chilberg 
I del). stora kretsen av fränder 

och vänner firade konsu~ Andrew 
Chilberg en dubbel bemärkelsedag 
i tisdags i sitt hem i Seattle. Han 
hade nämligen uppnått 87 års mil­
stolpen, och det var tillika på da­
gen 50 år sedan han öpnpade sin 

· sedermera så renornerade biljett­
och assuransaffär. Under den 
stora svenska invandringsström­
men till Washington på 1880-90 
talet var Chilberg kontoret hög­
kvarter och Mecca för hitkomman­
de landsmän, vilka samt och syn­
nerligen beredvilligt betjänades· 
med goda råd och dåd, och redan 
då lade Mr. Chilberg grunden till 
en popularitet, som ännu i dag 
ställer honom i frontledet bland 
våra svenska pionierer här i sta­
ten. 

Under hans halvsekellånga offi­
ciella verksamhet hava många 
förtroendeuppdrag och utmärkel­
ser kommit på Chilbergs lott. Han 
innehade posten som svensk-norsk 
vice konsul ~ 27 år tills 1905, då 
unionen upplöstes, och därefter 
som svensk viee konsul i ytterli­
gare 20 år eller tills 1926, då han 
tog avsked men tilldelades heders­
titeln permanent konsul tillika 
med Vasa ordens riddarkors. Han 
har tagit livlig del i allmänna an­
gelägenheter och vid skilda till­
fällen innehaft maktpåliggande 
offentliga sysslor. Han är direk­
tör och en av grundläggarne till 
svenska hospitalet samt medlem 
i flera ordnar och välgörande 
sällskap. Associerad med sin son 
Eugene bedriver han fortfarande 
biljett- och assuransaffär med 
kontor i White-Henry-Stuart Blg. 
i Seattle. 

~led vänner och bekanta önskar 
Puget Sound Posten förena sig i 
gratulationer till konsul Chilberg 
på denna hans levnads dubbla 
bemärkelsedag. 

STOR PRISREDUKTION 
A ATLANT ~BILJETTER 

Prisnedsättning med från 20 till 
40 procent 

Vid en konferens i onsdags i 
New York av representanter för 
ledande transatlantiska ångbåts­
linier fatades beslut om en dras­
tisk reduktion, som nedbringar 
priset för en ocean resa till det 
billigaste det varit sedan 1914. 

Prisnedsättningen berör nästan 
alla Trans-Atlant ångare, till och 
med sådana havets drottningar 
som Leviathan, Bremen, Europa, 
President Harding och President 
Roosevelt. 

United States linien tillkänna­
gav reduktioner med från 20 till 
40 procent att träda i kraft ome­
delbart. North German Lloyd 
följde genast exemplet genom att 
tillkännagiva prisnedsättning ända 
tm 50 procent. Första klass bil­
jettpriset å Leviathan kvoterades 
nedsatt till $192 från $265, det 
förra, ordinära sommarsäsongs 
priset. 

New York telegrammet, som 
kom tiiihanda då tidningen går 
till press, förmäler icke något om 
de skandinaviska liniernas åtgö­
rande, men troligen kunna vi 
meddela underrättelse därom i nä­
sta veckas nummer. 

I denna veckas nummer av Ore- : 
gon Posten tillkännager redaktör 
F. W. Löncgren att han på grund 
av sjuklighet sett sig nödgad av­
stå från 'det krävande tidnings­
mannakallet. Mr. L. har i över 
40 år varit förbunden med_ svensk­
amerikanska publikationer, till att 
börja med som redaktör vid oli-

de intresserade. 
S a m t liga kongressmedlemmar 

från staten Washington hava i en 
skrivelse från guvernör Hartley 

En grupp universitetsstudenter uppmanats att med all kraft yrka 
från de östra staterna, som begi- på lagstiftning om excess tulltaxa 
vit sig till Kentucky för att på på pappersmasse- och virkesim­
nära håll studera · kontroversen port från utlandet. Framhållan­
mellan arbetare och arbetsgivare i de detta som en nödvändighet för 
strejkområdet på kolgruvefältet statens industriella bestånd yttrar 
där, rönte härom dagen ett föga guvernören bland annat i sin skri­
angenämt mottagande. - Vid an- velse följande: 1

. ka tidningar i Minnesota och un­
der de senaste 23 åren som redak­
tör och utgivare av Oregon Po­
sten, vars grundläggare han även 
är. Både som affärsman oeh skri­
bent har Mr. Lönegren skött sina 
sysslor med erkännansvärd ta­
lang, och har nu vid 72 års ålder 
gjort sig väl förtjänt av sitt "oti­
um cum dignitate." Vi tillönska 
honom återvinnande av helsa och 
krafter och hoppas allt framgent 
få räkna honom med i "Våra penn­
fäktares" led. 

Enligt tillkännagivande kommer 
Oregon Posten icke att vidare ut­
givas i Portland utan från Sven­
ska Journalen!'! tryckeri i Seattle. 
Ett kontor i Portland kommer 
dock att bibehållas och förestås 
av red. H. Yungström. 

PRISTiiVUNG Ull YST 
Vem kan skriva den bästa färd­

sången för Vasa Ordens 
Seattle-resa? 

Vasa Ordens storloges verkstäl­
lande utskott har härmed nöjet in­
bjuda till tävlan om den bästa 
färdsången för resenärerna till 
storlogernötet i Seattle instundan­
de juni månad. För tävlingen, 
vilken är öppen för alla, oavsett 
medlemskap i Vasa Orden, gälla 
följande regler: 

l) Avsikten _med denna tävlan 
är att söka erhålla en lämplig 
färdsång för delegater och övriga 
ordensmedlemmar, som komma att 
deltaga i resan till Seattle. Tex­
ten; bör vara käck och hurtig och 
särskilt bör melodien vara välkänd 
och livlig. (Exempel: "Vi gå över 
daggstänkta berg,'' "Vintern rasat 
ut bland våra fjällar" etc.) Vida­
re bör sången vara så skriven'; 
att den med en mindre ändring 
kan sjungas vid såväl resan till 
Seattle som under hemfärden. 

2) Tävlingsbidrag skola vara in­
sända till Vasa Office, Room 316, 
800 North Clark Street, Chicago, 
Ill., senast den 1 maj, 1932, i ku­
vert märkt "Tävlan." 

3) För det enligt prisnämndens 
uppfattning insända bästa försla­
get utbetalas ett kontant pris av 
tio dollars, och för det näst bästa 
förslaget ett liknande pris av fem 
dollars. 

4) Insända manuskript få ej 
signeras med tävlandes namn 
utan måste pseudonym användas. 
Namnsedel torde dock bifogas i 
särskilt förseglat kuvert. 

5) Alla tävlingsbidrag öppnas 
samtidigt, omedelbart efter den 1 
maj. Vinnarnas namn _komma 
att tillkännagivas i den svenska 
pressen och ordensorganet Vasa­
stj'ärnan. 

6) Följande personer hava väl­
villigt ställt sig såsom prisnämd: 
redaktörerna hrr Ivar Peierson, 
Chicago, Gustaf Sundelius, New 
York, och Gunnar Wickman, Wor­
cester. Prisnämndens utslag är 
slutgiltigt och kan ej överklagas. 

7) Vasa Ordens storloges verk­
stälande utskott förbehåller sig 
rätten att använda ett eller båda 
av de vinnande tävlingsbidragen. 

8) Vi kunna icke ingå på någon 
som helst korrespondens med av­
seende på tolkningen av ovanstå­
ende regler, ej heller rörande 
eventuell användning av mottagna 
icke prisbelönta tävlingsbidrag. 

För Storlogens av Vasa Orden 
av Amerika Exekutiva Råd, 

Oscar S. Ohlander, S. M. 
A. M. Anderson, S. S. 

Helen Keller, den bekanta blin­
da föredragshållerskan, har svårt 
insjuknat i sitt hem iForest Hill, 
N. Y. Hon lider av en åkomma 
i gallblåsan. 

komsten till Middlesboro möttes "Värdesänkningen, deflationen, i 
sällskapet av en skara cheriffs- den utländska börs- och växelkur­
biträden samt countyadvokaten sen har spelat ett fult spratt med 
Walter B. Smith, vilken förklara- två av statens grundvalsindustri­
de, att han fått kännedom om, att er genom att tillåta elli import av 
de till ett 40-tal uppgående stu- virkesprodukter, som hotar att to­
denterna blivit utsända till Ken- talt tillintetgöra virkes- och pap­
tucky av kommunisterna, samt persmasse industrien inom statens 
meddelade att de måste ställa en gränser." 
borgen för sig av vardera $1,000. "Ett botemedel måste finnas 
Två fackföreningsmedlemmar, vil- och finnas snart, såvida icke det 
ka tjänstgjorde såsom student- redan nertryckande tillståndet a11 
sällskapets ledsagare arresterades. arbetslöshet med åtföljande nöd 

Då studenterna protesterade mot och lidande skall förvärras. Sam­
att på detta sätt bliva förvägrade ma öde hotar andra av nationens 
sina medborgerliga rättigheter, in- basiska industrier, om icke kon­
packades de i bilomnibussarna, gress och regering skyndsamt in­
med vilka de anlänt från New skrida till deras hjälp." 
York, och chauffören fick sträng Guvernör Hartley pläderar tyd­
order att sätta rak kurs mot Ten- ligtvis för högre tullar längs hela 
nesseegränsen. Icke heller i Ten- linien. Sannolikt är den nu gäl­
nesscc blev mottagandet vänligt. lande tariffen på virkesfabrikat 
Tvärtom blevo några av student- alltför låg, men i det hela taget är 
sällskapet utsatta för misshandel, 

1 

den amerikanska tullskyddsmuren 
och vid ankomsten till Nashville högre än något annat lands, och 
klagade de häröver hos guvernö- i betraktande av våra utländska 
ren. Denne uttalade sitt beklagan- handelsförbindelse är det en frå­
de över det skedda, men han sade ga om icke ytterligare förhöjning 
sig icke kunna göra något åt sa- skulle vara mera skadlig än gag­
ken. Efter att ha lyssnat till de nelig. Med våra dagars snabba 
klagande varnade guvernören dem, kosmopolitiska förbindelser, mate­
att icke låta kommunismens läror riella såväl som andliga, kan in­
inverka på sig, och han förklarade get land, till och med icke vårt 
att om de önskade upprättelse för mäktiga och rika Amerika, existe­
de lidna oförrätterna, stode det ra helt och hållet inneslutet in­
dem fritt att klaga inför domstol. om sig själv, oberoende av alla 
Det måste sannerligen vara klent andra länder. 
beställt med den så högt beprisade 

ameri~anska friheten i de båda I BARN RA··onAT FRAO N 
ovannamnda sydstaterna! 

INSKRÄNKNING I FE· I DÖD I GRUVSCHAKTET 
nERALA EXPEN"ER I 3-årige Gerald Collin följde i U ~ onsdags morse med sin fader till 

J dennes arbete i Mary Anne silver­
Onödiga byråer och kommissioner/ gruvan i Oklahoma. Under lek 

borde avskaffas I råkade han falla ner i ett 250 fot 

Innan kongressen får utrett den 
viktiga frågan om att balansera 
utgiftsstaten och finna inkomst­
källor att betäcka den tusen mil­
lioner dollar kassabristen, måste 
det vidtagas en ny taxeringsbill, 
föga välkommen för den redan 
högt beskattade allmänheten. 

djupt schakt, vilket på 20 fats 
djup var så smalt att gossen 
fastnade. Olyckan upptäcktes ge­
nast, och allt möjligt företogs för 
att med rep hala upp honom, men 
det var omöjligt. Enda utvägen 
var att sänka ett annat schakt 
jämsides parallelt med det gamla. 
Hundratals gruvarbetare indelade 
sig i arbetslag på fyra man, som 
vartdera arbetade med yttersta 
ansträngning i tre eller fyra mi­
nuter tills de voro uttröttade. Ef-

I detta fin a nsdepartementets 
trångmål måste' antingen skatter­
na ökas eller och ett stort natio­
nelt lån upptagas för att betryc­
ka efterkommande. Intetdera av /ter 12. ti_mmars arbete kunde gos­
dessa förslag är vidare aecepta- sen befnas. 
belt, men det gives inget annat ----------

råd, ty tiden är för kort att än- ÖKAT ANTAL Ro""STAN-
dra och förbättra läget genom in-

förandet av nya metoder och en nE fo"'R VALET I Ho'"ST 
mer ekonomisk administration. 1J 

Finansminister Ogden Milis har 
påpekat att detta senare alterna-150 millioner önskas deltaga i pre-
tiv kunde och borde ske genom · sidentvalet i november 
avskaffandet av ett mångtal onö­
diga byråer och kommissioner, 
vars medlemmar för en maklig 
jobb draga lukrativa löner. Svå­
righeten att genomdriva denna 
reform är grundad på kongressens 
ovillighet. Byrå- och kommis­
sionsmedlemmar utnämnas på re­
komendation av kongressmedlem­
mar, och dessa äro angelägna att 
omhulda sina inflytelserika vänner 
för att med deras understöd för­
säkra sig om återval. 

Som exempel pa extravagansen 
och överflödet av byråer påpekar 

President Hoover har förklarat 
sig gilla och vilja understödja en 
rörelse, som igångsatts av ame­
rikanska handelskammaren i av­
sikt att till hösten sätta rekordet 
för antalet röster avgivna vid ett 
presidentval. Genom vädjan i tid­
ningspressen och annorledes till 
allmänhetens patriotism hoppas 
kammaren kunna uppbringa röst­
antalet till 50,000,000 vilket är un­
gefär 14 millioner flera än som 
avgåvos vid presidentvalet 1928. 

Mr. Mills förhållandet, vad federal Samma är förhållandet, säger 
byggnads-konstruktion beträffar. Mr. Mills, vad beträffar andra fo­
Så t. ex. har krigs-veteran kom- derala verksamhetsgrenar. De ha­
missionen hand om konstruktionen va ett överlopp av kostbara by­
av veteran hospital; krigsdeparte- råer och kommissioner, som utan 
mentet uppför garnisonsbyggna- minsta avsaknad kunde samman­
der; en statsdepartementets kom- slås och sålunda inbringa en be­
mission har hand om konstruktio- sparing på hundra millioner dol­
nen av ambassadörs- och iega-1 iars. Men detta, säger Mr. Mills 
tionsbyggnad~r; . en justitiedepar- ganska frispråkigt, syne.~ ogörligt 
tement komrmss1on bygger straff.. på grund av de hedervarda kon­
anstalter; en handelsdepartemen't gressmännens ömsinthet för sina 
kommission bygger fyrtorn o. s. v. många vänner, ,som behöva "feta 
i oändlighet. jobbar." 

avveckling" 

För Puget Sound Posten från 
S. A. N., Stockholm. 

Budet om skottet i Paris, som 
än_dade Ivar Kreugers liv fram­
kallade inte i Sverige den panik 
som många befarade. Sverige tog 
saken kallt. Börsen stängdes på 
en vecka för att den inte skulle 
dränkas i en syndaflod av Kreu­
gerpapper från utlandet, och från 
lördag kväll till söndag kväll hann 
regeringen framlägga och riksda­
gen antaga-. en moratorielag, som 
ger nödigt andrum för ett klar­
läggande av Kreugerkoncernens 
verkliga ställning. Men bankerna 
stängdes inte och uttagen från 
dem voro knappast större än van­
ligt. 

I utlandet, där man mångenstä- I 

Påskdagen, den 16de årsdagen 
av irländska uppresningen mot 
England, förekomma allvarsamma 
demonstrationer över hela Irlands 
Fristat mot engelsk överhöghet. 
I Dublin tågade en procession på 
över 3,000 män genom stadens ga­
tor till kyrkogården där femton 
av frihetsrörelsens avrättade leda­
re äro begravna. I städer och by­
ar höllos möten, å vilka oavhäng. 
ighet och fullkomlig självständig­
het proklamerades. Mötena beva­
kades emellertid av engelska trup­
per, och på flera platser kom d~t 
till blodiga uppträden mellan sol­
daterna och folkmassorna. 

Irländska Fris ta ten omfattar 
ungefär tre fjärdedelar av ön och 
har något över 3,000,000 innevå-
nare. 

des synes ha haft överdrivna fö-1 
reställningar om Ivar Kreugers •• 
betydelse för Sveriges ekonomiskaj SOKER JAPAN KRIG 
liv, är detta kanske ägnat att för-

våna. Me~. då man jämfört Ivar) MED SOV JET· STATEN 
Kreugers dod med Carl XII:s och 
betraktar den som slutet på Sve-
riges ekonomiska storhetstid, lik- \Graverande beskJ'.l!nin~r mot ja-
som den förra på den politiska, panska nnlitanster 
så är det at ttillmäta Sveriges 
andel i Ivar Kreugers storhet 
större mått än den i verkligheten 
haft. Sveriges andel i det ka­
pital Kreuger manövrerat har va­
rit försvinnande liten, den mark­
nad svensk produktion vunnit ute 
i världen har till ojämförligt stör­
sta delen vunnits utan honom, och 
det svenska inslaget i det världs­
famnande företag han skapade var 
han själv och de medarbetare han 
samlat omkring sig. Men otvivel­
aktigt fick svensk företagsamhet 
genom honom ett internationellt 
anseende, som utan tvivel varit 
den till stor båtnad. 

Den officiella ryska tidningen 
"Isvestija," som säger sig vara 
säkert underrättad om, att Japan 
önskar krig, publicerar dokument, 
som förmodas ha skrivits av ja­
panska militärer. I ett av dessa 
dokument heter det: "Japan bör 
vara redo att börja krig när som 
helst. Huvudmålet för detta krig 
bör icke så mycket vara att skyd­
da Japan mot kommunismen som 
att erövra sovjetryska östasien 
och östra Sibirien." 

I ett annat doukment heter det: 
"Kriget mellan Japan och Sov­

jetunionen bör med hänsyn till de 
sovjetryska styrkornas tillstånd 
och läget beträffande de främ­
mande makterna förverkligas sna­
rast möjligt. Vi böra erkänna, att 
förhållandena med tiden bli allt 

Den svenska pressen är enhäl­
lig i sin höga betygsättning av 
Ivar Kreuger som finansiellt geni, 
organisatör och, inte minst, som 
människa. Även det socialdemo­
kratiska partiets ledare och fler- I gynnsammare f~r .~o~jetrysslan~. 
talet arbetartidningar betyga sin 

1 
Jag anser det nodvandigt, att keJ­

högaktning och beundran för den serliga regeringen bedriver en po­
bortgångne, samtidigt som de på- litik, som syftar till att börja krig 
peka att ett system som kan giva med Sovjetunionen så snart som 
en enda man så mycket makt och möjligt. Givetvis böra vi tränga 
så mycket ansvar i längden måste fram till Bajkalsjön. Vad beträf­
bli ohållbart. far den ytterligare offensiven väs-

På många håll framträder även terut, .. bör de:ina fråga .. avgöras 
en kritisk uppfattning av Kreu- med hansyn .. till de~ allmanna l~­
gerkoncernens betydelse för det ge~. ~ed hansyn til~ att det .?hr 
svenska näringslivet, för vilken en I sv.~rt for Jap~n a~t rikta en dods­
cxpert i regeringsorganet Svenska · st~t ~?.t So:Jetu~~oncn genom ett 
Morgonbladet ger följande ut- kng i Ost~~1en: bor e~t av huvud­
tryck: "De internationella fi- ;villkoren for vart kng vara en 
nansoperationerna ha givetvis haft strategisk propaganda, genom vil­
mycket betydelsefulla verkningar ken vi kunna indraga Sovjetryss­
på vår valutaställnino-. Säkerli- lands grannstater i väster och an­
gen kommer också a:; samma an- dra makter i kriget, samt fram­
ledning nya stötestenar att möta I kalla upplösning inom Sovjetryss­
oss vid fullföljandet av vårt valu- land." 
taprogram. Men dessa svårigheter I en annan passus heter det: 
gå dock att övervinna. De gälla "En undersökning av landets all­
icke roten i hela vårt ekonomiska · männa läge kan leda till den slut­
liv,_ det egentliga näringslivet. Be- / satsen, att Sovjetunionen för när­
tänkligare hade det varit, om det-' varande är ur stånd att föra krig, 
ta ännu mera än vad som nu har varför det nuvarande ögonblicket 
blivit förhållandet skulle ha blivit är ytterst gynnsamt för lösning 
inblandat i de utländska transak- av problemet om östasien. Väst­
tionerna. makterna och länder, som i väster 

Som väl är synes den skada, gränsa till Sovjetunionen (Polen 
som hittills inträffat på denna ocl1 Rumänien), äga möjlighet att 
väg, vara av relativt ofarlig art. omedelbart börja krig i samför­
De svenska industriföretagen sy- stånd med oss, men denna möjlig­
nas ännu besitta en relativ själv- ,. het kommer så småningom att 
ständighet i förhållande till den minskas år från år." 
internationella Kreugerska koncer-
nen. Följden av den katastrof, 
som nu kommer att drabb d -1 Och det visade sig, att han sett 
na, torde fördenskull korn::.a :~t r~tt. När den f~:sta __ chocken ~~gt 
inskränka sig till att de s k sig, har en allman kansla av Iatt-

' · vens a d .. tt .. tl' · · f 0 kl h 
specialföretagen åt rio-en f. · na over a an igen a ar et e 0 a sm l .. . f" .. k 
självständighet tryggad under en >or.1at ormar as. 
fullständigt svensk regim." Nu skapas klarhet. Vi komma 

Den ansedda Göteborgs Han- att få besked om vilka värden 
dels- och Sjöfartstidning framhål- som här finnas och var vi b~finna 
ler att vi länge haft känning av oss finansiellt. Därefter få vi in­
krisen oeh att läget började bli rätta oss. Allting är bättre än 
olidligt: "Svårast led den genia- ovissheten . . . Bara ;vetskapen 
le finansmam1en själv, under det om att vi nu få besked, att en in­
obestämda hotets tryck. Hans eg- ventering av tillgångarna kommer 
na skriftfästa ord giva vid han- till stånd, har pånyttfött tillför­
dcn att han ansåg den förän-1 sikten." 
dring, vilken skulle inträda i och Ivar Kreugers bortgång är icke 
med det att företagens skötsel signalen till en kris, den är signa­
överginge i andra händer skulle len till dess ?.Vveckling, förklarar 
det vara en avgjord fördel för al- tidningen. Och den uppfattningen 
la 11arter. Därefter handlade han. synes många dela. 
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SVERIGE-NYHETER 
KRONOBERGS LÄN 

Arbetsnedläggelse. Vid Hök­
hults glasbruk i Lenhovda har i 
dagarna arbetet nedlagts på obe­
stämd tid. Orsaken härtill är svå­
righeten att avyttra glaset, varige­
nom inneliggande lager blivit myc­
ket stora. Genom driftens instäl­
lande bliva ett 70-tal personer ar­
betslösa. Svårigheterna för dessa 
ökas därigenom, att övriga arbets­
möjligheter i orten äro mycket 
ringa. 

-lo~ * * 
MALMÖHUS LÄN 

En förgiftningsolycka inträffade 
den 6 mars i Valleberga, Ekeby 
socken, i det 37-årige muraren 0. 
Sjöholm anträffades död i sitt ga­
rage. Han hade under en tim­
mes tid varit sysselsatt med bilen, 
varvid han även haft motorn i 
gång. Då han anträffades voro 
emellertid garagedörrarna öppna 
och motorn avstannad, varav man 
drager iden slutsatsen, att Sjö­
holm känt sig illamående och stan­
nat motorn samt öppnat dörrarna, 
men därefter åter gått in i ga­
raget, där döden överraskade ho­
nom. 

Lättnader för arrendatorerna. I 
dessa för jordens brukare så be­
kymmersamma tider ha för någon 
tid sedan arrendatorerna under 
Trollehohn till greve 'l'rolle Bon­
de gjort framställning, om lin­
dring i sina arrendevillkor. Denna 
framställning har resulterat i att 
arrendatorerna i dagarna fått vis­
sa procents arrendelindring samt 
anstånd med hälften av det i mars 
månad förfallna arrendet till den 
1 juli. 

* * * 
NORRBOTTENS LÄN 

Kommunistisk agitation. Poli­
sen i Luleå har beslagtagit 500 
maskinskrivna, k o ro m u n istiska 
flygblad avsedda att utdelas i 
samband med pågående inskriv­
ningsförrättning med värnplikti­
ga. Flygbladen anträffades i 
trappuppgången till Stadshuset, 
där inskrivningen äger rum. I 
av Luleå kommunistiska ungdoms­
av Luleå kommunistisk aungdoms­
organisation, sektion av kommu­
nistiska internationalen, uppmanas 
de värnpliktiga att taga vapnen, 
men vända dem rätt och att an­
vända dem för sovjets försvar. 

Anmälan mot läkare. Hemmans­
ägaren I. A. Isaksson, Bredträsk­
heden, Lulavan, har hos medici­
nalstyrelsen anmält lasarcttsläka­
ren H. J. A. Mattsson i Luleå 

GöR SVERIGERESAN MED 

BILLIGT 

ATT LEVA 

I SVERIGE 

Lägsta biljettpriser på 
många år , 

DEN NYA TURISTRLASSEN 
f. d. Andra Klass 

l{ungsholm och Gripsholm 
Endera vägen $130 min. 
Tur och retur $215 min. 

Drottningholm 
Endera vägen $121 min. 
Tur och retur $200 min. 

TREDJE !{LASS 
Kungsholm och Gripsholm 

östg. $95.50 - Tur och retur $160. 
Drottningholm 

östg. $95.50 - Tur och retur $156. 
Återresan kan ske när som helst 

inom tvä är. 

Turlista frän New York: 
KUNGSHOLM ••.•.....•••••• 2 April 
DROTTNINGHOLM •...•••.. 21 April 
GRIPSHOLM ................. 2 Maj 
KUNGSHOLM ............... 10 Maj 
DROTTNINGHOLM ..•....... 19 Maj 
GRIPSHOLM •..........•.... 28 Maj 
KUNGSHOLM .....•........• .4 Juni 
DROTTNINGHOLM ....•.. , .. 21 Juni 
KUNGSHOLM ............... 28 Juni 

Följ med 
Svenska Rulturförbundets 

STORA EXKURSION 
från New York den 28 maj 

med "GRIPSHOLM" 

För vidare upplysningar, beställ· 
ningar av hyttplats. biträde vid ut­
färdande av nödiga papper, etc., hän· 
vände man sig till närmaste agent 
tör linjen eller till 

SWEDISH AMERICAN LINE 
l?09 White Bldg., 4th & Union, Seattle 

MARTIN CARLSON 
1125 Tacoma A ve. Main 2520 
Hedberg Bros., 5081h So. llth; John 
~oley, 306 Fidelity Bldg., F. C. Hew· 

son, 903 Paclfic A venue, Tacoma. 

PUGET SOUND POSTEN 

Pristavlan 
Tre Kontanta Pris På 

$15, $10, och $5, 
utdelas till de tre bästa svaren på frågan: "Varför äter Ni 
Bergmans Enkas knäckebröd?" Svaren torde begränsas till 
högst 5(\ ord samt måste vara åtföljda av ett urklipp från 
etiketten av: 

................ ""'" ..... ~~ .......................... '""'"""'"'""""....,"""""'"""..., .......... ....,...., .... ....,..., .............................. "1 

Swedish BERGMA. NS Sw~dish 
BREAD RREAD 
På etiketturklippet måste även skrivas: Puget Sound Posten. 

<$\ 

Avsikten med denna pristävlan är att utröna kundkretsens 
egna omdömen om Bergmans Enkas knäckebröd. Svaren 
torde sändas till: 

HERMAN VIRDE, 320 Market St., San Francisco, California 
Prisbelöningsombud. 

Benäget insänd Edert svar omgående. Texten kan avfattas 
på svenska eller engelska. Glöm ej att utsätta Eder full­
ständiga namnadress. Rätt att publicera inkommande svar 
förbehålles. 

för att denne vid operation på VÄSTERBOTTENS LÄN 
hans 43-åriga hustru kvarglömt Sävars kyrka nedbrunnen. Den 
en komp1 ess i underlivet. Kvin- 5 mars utbröt en häftig eldsvåda 
nan opererades den 8 juli i fjol i Sävars kyrka, som inom ett par 
för tumör i äggstockarna och har timmar nedbrann tili grunden. 
alltsedan dess varit mycket svårt Kyrkan var uppförd av trä och 
sjuk. De första tre månaderna något över hundra år gammal. Då 
vårflades hon på lasarettet, men elden upptäcktes hade den redan 
har sedan vistats i hemmet. Ge- fått så stor spridning, att allt 
11om en ren tillfällighet upptäcktes släckningsarbete var f ö r g ä ves. 
för nb.gon tid sedan att vid ope- Kyrkan var försäkrad i Allmänna 
rdioncn kvarglömts "en stor tra- Brand för 120,000 kronor och in­
sa, 31}-40 cm. i längd och nästan ventarierna, som också gingo till 
fyrkantig." De svåra smärtor, som spillo, i Västerbottens Läns Brand­
kvinmm haft under hela sjuk- stodsbolag för 38,000 kr. Kyrkans 
dorvJstiden, anses uteslutande ha arkiv och en del av kyrksilvret 
berott på att kompressen legat förvarades på annat ställe och be-
oeh Lryckt mot underlivet. rördes sålunda icke av branden. 

* * ,,. Ett par altartavlor torde ha varit 

SKARABORGS LÄN 
SamvetSJlängar. Den 3 mars an­

kom till länsstyrelsen från okänd 
avsändare i Stenstorp ett assure­
rat brev, innehållande 1,305 kr. i 
sedlar. Avsändaren förklarar i 
brevet, att beloppet utgjorde "ej 
förut deklarerad inkomst till 
landsting 410 kr. och statlig in­
komstskatt 895 kr.'' 

·l! * * 
UPPSALA LÄN 

Den gamla vallonsmedjan vid 
Leufsta bruk har i dagarna sålts 
för 30,000 kronor för att skrotas 
ned. Därmed är ännu ett kapitel 
slut i förnämlig svensk brukshi­
storia. Den nya tidens krav på 
koncentration i driften har fram­
kallat åtgärden. Även om man in­
te längre i egentlig bemärkelse 
kan tala om Leufstads världsbe­
kanta smide, fortsätter dock till­
verkningen efter samma bepröva­
de metoder vid Fagerstakoncer­
nens övriga bruk. 

* * * 
VÄRMLANDS LÄN 

Ålderdomshem utan pensionärer. 
Västra, Fågelviks ålderdomshem, 
som blev färdigt på hösten 1930 
och kostade närmare 35,000 kr., 
står ännu obegagnat, enär inga 
pensionärer stått att uppbringa. 
Hemmet togs ibruk med en pen­
sionär, vilken emellertid efter nå­
gon vecka avled och sedan dess 
ha de tre kommunerna - Västra 
Fågelvik, Töcksmark och öster­
vallskog - icke haft något bruk 
för hemmet. Det hår t. o. ro. va­
rit tal om att uthyra hemmet till 
privatbostad. Vid sammanträd~. 
med fattigvårdsstyrelserna beslöts 
emellertid att tillräckligt med pen­
sionärer skola "letas upp" för att 
hemmet skall komma i bruk. 

* * * 
VÄS'l.'MANLANDS LÄN 

Asea utdelar 7 procent. Av 
Aseas nu föreliggande bokslut för 
fjolåret framgår att totalinkom­
sterna uppgått till 7.55 millioner 
kronor mot 7.63 millioner kronor 
året förut. Styreisen föresiär att 
till aktieägarna utdelas oförändrat 
7 procent med 5.25 millioner och 
att i ny räkning överföras 0.44 
millioner kronor. 

det värdefullaste av inventarierna 
som förstördes. 

* * * 
VÄSTERNORRLANDS LÄN 
Stora fallissemang, som komma 

att få svåra följder för stora de­
lar av mellersta Norrland ha in­
träffat i Sundsvall och Örnskölds­
vik. Sundsvalls största kolonial­
varuföretag, Aktiebolaget C. R. 
Stjernström & Co., har gått i kon­
kurs. Upplandsbanken har läm­
nat stora krediter mot accepter, 
men man håller för troligt att det 
blir acceptanterna och icke ban­
ken som komma att få sitta emel­
lan. Acceptanter äro firmans 
många kunder i norrländska lands­
orten, de flesta innehavare av min­
dre affärer. 

I Aktiebolaget Jonsson & Sve­
dins i Örnsköldsvik konkurs, som 
föregick fallissemanget i Sund­
svall, föreligger en brist å 250,000 
kr. Allvarliga anmärkningar äro 
framställda från konkursförvalt­
ningen. Bl. a. har man dragit 
"luftväxlar" på bolagets kunder 
på! omkring 35,000 kr. och uppta­
git lagerbehållning på 7,000 kr. 
som ej existerat. 

Fann döden under ett stjälpt 
vedlass. Nyligen anträffades på 
en byväg i Selångers socken 
hemmansägaren E. Larsson död 
under ett stjälpt vedlass. Lars­
son var 4 7 år gammal och ogift. 

+;. ·i:· tio 

öREBRO LÄN 
P a t r i otiska sällskapets stora 

guldmedalj tilldelades söndagen 28 
februari efter högmässogudstjän­
stens slut avgående lärarinnan vid 
Gyttorps småskola fröken Alma 
Norberg för långvarig och trogen 
tjänst. Kyrkoherde H. Arvedso11 
höll tal oc.n 0verlämnade medal­
jen. 

·X- .;.:. ->!· 

öSTERGöTLANDS LÄN 
Bränd till döds i en rishög. 39-

årige förre rättaren J. W. Hell­
ström, Risinge, hade härom dagen 
samlat ihop ris i skogen i avsikt 
att bränna detsamma. Sedan han 
tänt på rishögen~ råkadei han fal­
la in i densamma och blev illa 
bränd. Han fördes till Finspångs 
lasarett, där han senare avled av 
skadorna. 

En lidande liten gosse 
Fru E. B. Marcus,, i Seal, Beach, 

California, skriver: "Jag har an­
vänt en provflaska av Dr. Peters 
berömda Kuriko för min femårige 
gosse med de mest utmärkta re­
sultat. Innan han tog denna mc- i 
dicin hade han ingen aptit och 

I ända sedan sin spädaste barndom 
' led han så av förstoppning att jag 
alltid måste ge honom laxerme­
del; nu äter han emellertid vad 
som helst, smälter maten väl och 
har god avföring varje dag." 
Denna utmärkta örtmedicin har 
blivit känd för sin välgörande ver­
kan på matsmältnings- och avfö­
ringsprocessen. Då den ej innehål­
ler några skadliga ingredienser 
kan den tryggt givas åt barn och 
ömtåliga personer; ett litet försök 
skall bevisa dess företräden. Ku­
riko är icke en allmän handelsva­
ra. Den tillhandahålles direkt 
från laboratoriet av Dr. Peter 
Fahrney & Sons Co., 2501 Wash­
ington Blvd., Chicago, Ill. 

Lower Rates 
FOR thirty years thls com• 

pany has served the needs 
of Western and Centf'al Wash· 
lngton. It is slgnlficant that 
as the use of electriclty has 
lncreased our rates have stead· 
lly dropped. 

TODAY t hese rates are 
among th,e lowest In the 

nation--and 

Still Going Down! 

/Puget Sound 
Power Ö8 light 

Company 

"Electriclty Is Cheap 
In Washington" 

~~ 
$2.95 

Complete. 

MADAM HANK'S 
Beauty Salon 

Ground Floor 
3907 No. 27th Davies Bldg. 
Proctor 517 Around the corner ...,.._.,.. __ ~ 

Ed Sproule's Butter Store 
Smör, Ägg och Delikatessvaror. 

Publix Market 
Första dörren från 11th St. 
~~ 

""'""""""""""'"'-""""~"""~ ..... """~"""'~~~...,~.,...,,. 
SVENSK FOTOGRAF 

(~ ~/·~~-
2nd Floar Puget Sound Bank Blg. 

Specialitet: Barnfotografering. 

SEAMON'S FLOWER 
SHOP 

Rus.t Building 
Corner 11 th and Commerce 

BA Y CITY MARKET 
J. A. JOHNSON 

Highest quality of fresh and 
smoked meats at reasonable 
prices. - Ship your Veal and 
Hogs to us. 

1144-46 Pacific Ave. Tacoma 
.......................................................................... ....,...,, ...... ~ .......... 

PRINS WILHELM 

skriver i privatbrev till förfat­
taren bl. a. följande: 

" • . . ett stort ,nöje att få 
ta del av det . . . intressanta 
innehållet." 

OLLA PODRIDA 
en häftad bok å 160 sidor och 
innehållande 30 galghumoristi­
ska berättelser av 

Josepb Swanson 

finnes nu tillgänglig genom 

Sponsor, Scandinavian Hour, KVf, 

Fullt lager av 

114 7 Broadway 

UR, l{LOCKOR, RINGAR 

GCh ]!)JAMAN'll'ER 

Re1mrations- och 

VI FÖRSTÅ OCH TALA SVENSKA 

Noggrann ögonundersökning 

KACNLEIN BROS_ 
Tacomas ledande optiker 

906 Broaaway 36 år i samma lokaler 

' • 

Även Ni borde hava 
denna underbara bok 
som omtalar hur att bevara l1älsan tich i händelse av 
sjukdom hur att fötervinna. den. 

PASTOR HEUMANNS "HEMMETS HÄLSO-BOK" är 
en stor b1>k, full av sanningar och bevis, innehåller 128 
sidor text och över 200 illustl'lationer med värdefulla 
upplysningar om hälsan. Den täljer i klara och tydliga 
ordalag Er kropps funktioner, olika orsaker till sjuk­
dom.ar i organen och hur envisa fall ofta kan fram· 
gångsfullt bekämpas med enkla medel. 

Tusentals människor äro sjuka och lida, emedan de 
ej veta om pastor Heulll.lllllllB bok. Läs vad andra männi­
skor skriva om denna mä.rkliga bok. Mrs. H. W. skri· 
vcr: "Pastor Heuma1i'ns bok är en Guds välsignelse, Om 
jag ej haft denna bok, hade jag varit död för länge 
sedan.'' 

Denna. bok är icke endast N1lTTIG utan absolut 
NODVÄNDIG fÖr envar. Den borde finnas i varje hem 
överallt. De1ma bok gives absol~t fritt. Fyll genast i 

nedanstående kupong och boken sändes Er utan någon 
som helst förbindelse. 

L. HEUMANN & CO., INC. 
34 East 12th Street New York, N. Y. 
HW ;;;;;a 

/'KUPONG' 454SD 
/L. Heumann &. co;, lnc. 
34 E. 12th St., New York, 

. . Sänd mig absolut fritt och 

l ~ 
utan någon som helst förbindel­

se Pastor I-Ieurnanns "Ilennnets 
Hälso-Bok" franlrn. 

Namn ................................ .. 

'llllllllllllll!ill!lll!lllillill~/~/ A.dress ............................................... .. 

~ad_:_·•:··················· .. ····••Sta.t ...•.• , ... 

I TI 

W E ARE fully cquipped to 
do every kind of print­

ing-Books, N ewspapers, Period­
icals,, Pamphlets, Circulars, and 
Stationery. 

All work done as you want it, 
when yon want it, and at lowest 
possible cost . . . Ottr overhead 
is lower, and we split the differ­
ence with the customer. 

"Efficiency spells Economy" 

Pu,,.,.,.,,.1- Q,...dd.,,..;J 'D.,.,t..1.:,,.t,,.: ..... - r ...... .,,.,,,.,,.,,..~.,,,Tr 
JJ. ,!Ji;5l!...-« VVU.l..Jf.U JJ. UIV.Jf..Jf.D.l..l.Jl.Jl..!1.f5 '-"'•·P.11.JJ..!l.YM.JJ..JJ..f 
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1125 Tacoma Ave, So T elephone Main. 2520 

' 



TAOOM:.AJS SV'.ENSKA HOTELL 
Mitt emot ':Bus stationen'.. 

BIG BEN 0 
Repareras för $1.00 

Andra klockor och ur repareras 
även till rimligt pris 

Allt arbete garanteras för ett 

K. Andersen 
1125 Tacoma A ve.nue 

Calls9n ® .t\hnquist 
TACOMA~ SVENSKA SKRÄDDARE 

501-2-3 Washington Building 

LAWYER ANTON BANG NOTARY 

FIRE, AND .AUTO INSURANCE 
Cushman Avenue Telephone Main 

PETER.SON BR.OTHERS 

$480Ö.00-728 South M.a.dison .. A new 
)).ouae, • oak floors, 5 . rooms, evecy. 
thing modern• and up-to-dat~~ Fur'. 
nace and full basement, large at· 
tH:. In a .. · very desirable · dis· 
trict. $500 cash. 
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l~Tacon1~a ocl..............,1 w· ---as-h1.-11-g--to_n_l ~g·::~:;~i.~:m :;::~{:~'. 
- ~ namligen Rex Roudebush, John 

; McCutcheon och Emery Asbury. 
~ ......... ~~~ Roudebush, välkänd advokat och 

Sätt edra sparpängar i verksamhe söndagen den 17de. Pastor Mel- legislaturmedlem, var den förste 
·med .~ pct.. vi~st i "preferred certifi vin Dahlstrom, den unge och kraf- att anmäla sig. Därefter kom Mc­
-cates i B1at1ud Mortgage & Realt) . d' " p Il V 1 jc t h b't "d d u s d' t 'kt •Corporation, 954 Commerce st. tige pre ikanten fran owe a - u c eon, i Ta an e . . is n 

* * * ley, Oregon talar vid varje möte. advokat. Han var även för två 

sanslöst tillstånd tills han dog. 
-Mrs. Nellie Lynn, 73 år, blev 

livsfarligt skadad i onsdags, då 
hon vid So. 2nd street och Taco­
ma avenue kulstöttes av en auto 
körd av 0. C. Lund. Enligt den­
nes rapport trädde Mrs. Lynn 
plötsligt från trottoaren ut på ga­
tan rakt i vägen för bilen. Lund 
tog henne upp i sin auto och för­
de henne till Bridge kliniken. Det 
befanns att hon fått huvudskålen 
bräckt och lidit andra kropsska­
dor, så att man uppgav allt hopp 
om att rädda hennes liv. 

+:- .'.!.. 

Snökarneval anordnas söndagen Ett antal framstående sångförmå- år sedan kongressmannakandidat 
den 3 aprii i Mt. Tacoma parken gor -komma att medverka såväl från det dåvarande 3dje distriktet, 
av Tacoma och Seattle vinter- som blandad kör, kvartetter o. s. men besegrades av Albert John­
·sport klubben. Ehuru enligt al- v. Engelska språket användes om son. Både Roudebush och Mc­
manackan vårsäsongen nu är inne, kvällarna, men svenska möten Cutcheon tillkännagiva att de äm-
1erbjuder dock det majestätiska skola hållas på eftermiddagarna. na samarbeta med den progressi-
fjäilet ännu rikliga tillfällen till Kvällsmötena börja kl. 7:45. Ti- va gruppen i kongressen, förorda E 1 t . .-· T'd" . 

- d f" .. k bl'k .. d. "tt t'll k ft 1.. xpress rnn 01 1ovat. I igt 1 idkande av vintersport Snön lig- en or de svenska motena om- pu i agan era 1 ra an agg- 1 .. d f'· 'dd J H · " . t f lk .. t . .. or ags. ormi ag var os. unt, 
g er 7 till 10 fot djup i Paradis- mer att senare palysas. mngar sam o omros nmg roran- k .. f.. A . . . . . assor or mencan Railway Ex-
dalen, men vägen hålles öppen för -"- -"- _.,_ de prohibit10nsamendemcntet. Den C . k . d A 

t b ·1 t'll N' 11 Gl · " .. .. senast uppträdande kandidaten, press o., ensam i" ontoret vi 
au omo i er i isqua Y acier, Förslaget om innest-° ende av en .. . . och 12th street da en bandit in-
d .. 'f 0 t· ·· k t ·· a Mr Asbury ar president 1 Wash- ' ari ran s igen over en or men månads avlöning godtogs fast . · . . . trädde och beordrade H. att följa 
t "ml'g n br t ppf''r back leder ' mo-ton Educat10nal Associat10n. I . . . . a i e an u 0 s e med nåo-on opposition av den i "' . . " .. sig m 1 kassavalvet. I detsam-
tl·11 Paradis dalen d·a· r programmet "' . ' motsatts till sma bada namnda . 0 

' stadens tJänst anställda persona- .. .. .. .. ma mkom en av bokhallarne vil-
-ko~~ei· att utfo"ras och sportha"n- " .. . medtavlare ar han forbudsvan och · " . 0 ' 

~~"' len a massmotet I Jason Lee sko- - . .. ken ocksa tvmgades att ga in i 
delserna filmas . .. . . J1yllar den åsikten att forbudsla- , 

· Jan I fredags kvall. Härigenom · b.. ..ttl åll t'll " valvet. Båda maste lägga sig på 
h f

.. .
11 

.. 
11 

. b gen or uppra 1 as i s nagon 1 d b . . 
-l' ..:- ·lf oppas man or ti fa et m espara r- 1. d . k , t d go vet me an anditen lade beslag 

Slmnidnavisk dans kommer från , 0 oc 1a a sta sexpenser- ko pa rnne a et i kassaladan, $95, 
1

$200 00 h l "Il d amp igare anor mng an as a - , . h'll . " 
' k b · mmas. · h dd -och med i morgon afton att hållas na pa ontant as1s resten av mnan an fly e, lämnande de 

varje lördags kväll i den nya ele- året. Stadsbetjänte samtyckte att ·:: ·:' ·x- båda männen inlåsta, tills hjälp 
ganta danssalongen i Muscek i stället för en månads kontant Rudolpb Anderson, son till kap- anlände efter en halv itmmes tid. 
Bldg., 943 Tacoma Avenue. Mu- avlöning mottaga räntefria ''\var- ten och mrs. Fred Anderson och I tisdags arresterades Sam Lynch 
:Siken furneras av Axel Jacobsons rants," som kunna inlösas först student vid Boston University, i Seattle såsom misstänkt för ex­
populära dansorkester, och inträ- den 1 april 1935. Mot beslutet hedrades med uppdraget att leda pressrånet och identifierades av 
-det blir fritt den första kvällen, opponerade sig tjänstemän och ar- sången å Boston Commons påsk- Hunt. Lynch säges tillhöra en 
lördagen den 2 april. Se annon- hetare i public utilities departe- morgonen, då stadens förenade framstående Seattle familj, men 
:Sen. mentet. De hava tillsatt en ko- kyrkoförsamlingar höllo. ett jätte- han har fömt varit straffad för 

"' +=· ·» mite, som skall träda i under- möte och gudstjänst å den histori- bankröveri. 
Med bo r g a rebrev beviljades i handling med stadscounciln röran- ska platsen. "' ·* +:· 

måndags nio sökande i den federa- de avlöningsfrågan. ·):· ·Y.· ,_, :För ohyfsat spl'åk under tjän-
la domstolen. Bland de nio äro -Även är det på förslag att Besök. Bland landsmän och steutövning blev detektivpolisen 
två födda i Sverige, nämligen Axel reducera lönerna till personalen i vänner som under veckans lopp Harry Miller avskedad frö ert vec­
Leander Johnson och Karl Fabian/ county~ts t~~nst med 5 pro~ent. avlagt besök å tidningsexpeditio- ka sedan. ~n särskild anklagelse 
Alexius We.llsten. , Ett mote for att dryfta fragan nen vilja vi särskilt nämnda Mr. mot honom ar att han brukat grn-

·Y.· "' · ·:> 1 hölls i tisdags i Court huset, men Magnus Rehn från Olalla. Han va tillmälen mot automobilhandla-
Glöm icke den trevliga Dala- ingenting bestämt blev avgjort. fyllde den 29de ds. 70 år, och I r0n John Otterstedt, då den.r.0 

fästen på lördag kväll i Fräls- Det vore meningen att använda märkesdagen firades på övligt gjort sig skyldig till en mindre 
ningsarmens lokal. Och kom i tid summan som kunde inbesparas ge- sätt. Man talar ofta om män i förnelese mot trafikreglementd. 
för att få plats, ty det blir sä- nom reduktionen till nödhjälp. Det sina "krafts dagar," men sanner- Miller vädjade till civil servrct:' 
k~.rligen .. t~·ångt om utrymmet. I rapp_orterades, vid mö~et att ?om- ligen i detta fall är det en lång ~om~is~ionen ::ned ... begäran. om 
Fasten borJar kl. 8. Bl. a. gott mumty Chest utlagt $12,000 I må- dag. Vi skulle önska få hans re- atermstallelse I tJansten, vilken 
på programmet blir tal av rektor naden och att dess fonder äro nä- cept för ungdomlighet och man- begäran dock avslogs på grund av 
T. A. Lind från McCarver inter- stan uttömda. nakraft även vid så hög ålder. att hans senaste förseelse var derL 
mediate skolan. Mr. Lind är en _,, ·::- ::- Mr. Relm, som kom till Amerika tredje i ordningen och inga för-
gärna hörd talare och behandlar Första Svenska Baptistkyrkan, för cirka 25 år sedan, bedriver mildrande omständigheter före-
.svenska språket oklanderligt. hörnet av 12te och .J. Under stenhuggeri och hans besök till ligga. 

-;:- * _,, påskveckan hade vi upprest tre staden var först och främst för 
En hjärtegripande begravnings- kors, så nära i storlek till de gam- uppköp av verktyg. 

:akt förrättades i måndags, då la romerska korsen som möjligt. .,_ -,\-
kvarlevorna efter de båda drunk- En krona av törnen flätades och Dödsfall. Mrs. Amanda Andcr-
nade unga Christensen systrarna överskriften påspikades med den son, 67. år, avled imåndags i sitt 
Danncbod och Dolores vigdes åt bibliska överskriften på alla tre hem vid South 9th street. Hon 
-den sista vilan. Allvarlig sorge- språk, och tre stora spikar an- hade varit bosatt i Tacoma i 42 
·.stämning rådde bland den stora vändes för att mera realistiskt år och efterleves av sin make An­
·skaran, som med sin närvaro ville framställa denna hemska tilldra- ton, sönerna Ray och Chester, 
bevisa den sista väntjänsten. Den gelse. Ett tal hölls av pastor A. döttrarne Mrs. V. Smyser, Mrs. F . 
. danska ~~therska kyrkan, ·.där sor-1 ~· N el~on över ."V ~d k?.rset ~,jorde döttrarne, Mrs. V. Smyser, Mrs. F. 
gegudst3ansten hölls, var överfylld till Kristus och for varlden och Wehnes, Mrs. E. Cameron och 
-och hade knappast utrymme för 

1 

ett av Dr. Carl<Veazie från Första åtta barnbarn, alla i Tacoma, samt 
fjärdedelen av an~alet tills.~ädes-. ~on~regatio~alistkJ-'.rkan över,, vad en broder och en syster i Sverige. 
.kommande, v ar i bland marktes I· Kristus g]orde till korset. - Begravningen förrättades i ons­
grupper av ungdomsvänner och Påskdagen på kvällen hölls dop- dags från Lynns kapell. 
:skolkamrater till de avlidna. Guds- I-förrättning. En stor tavla hade -- Mrs. Hilma Backstrom avled 
tjänsten inleddes med koralsång I utmålats av Jesu grav. Tavlan var i tisdags i hemmet vid South I 
av medlemmar från körerna i de I 20 fot lång och 10 fot hög. En street. Hon var 59 år gammal 
-olika skandinaviska kyrkorna, var- bild av en sten restes framför och har varit bosatt 41 år i Taco­
på liktal och predikan höllos av gravens öppning och då dopför- ma. Hon efterleves av maken 
pastorerna S. Isaksen ?ch B. Sö- rättningen skedde rullad~s stene~ ,. Olof, sonen Everett och döttrarne 
rensen, den senare fran Seattle. undan och dopet skedde i graven" Mrs. Elsie Mills och Mrs. Frances 
En oe1hört riklig blomstergärd öppning. Holz. 
prydd~ båren o_ch altarr_und~_n. Det/ . - Näs_ta ~öndag __ hava vi möten 
tog nara en timmas tid for den vid vanlig tid. Sondagsskola kl. 
samlade menigheten att passera 19 :45. Alla klasser förutom en äro 
förbi b_åren 

0 

och .. kasta en av- f ~)~ engelsk~: .?en svenska ä~-~n 
skedsblICk pa de hansovnas stel- · mbelklass fur aldre personer. Ji or­
. nade men även i döden älskliga middagsmötet hålles uteslutande 
anletsdrag. Sedan dubbelraden på svenska språket. Ungdomsmö­
.av automobiler ordnats av C. 0. tet kl. 6 :30, och kvällsmötet kl. 
Lynn, som dirigerade likfärden, 7 :30. Alla Postens läsare äro 
satte sig den långa processionen~ i hjärtligt inbjudna till alla dessa 
gång mot g1'avgården, där systrar- möten.-A. B. N. 
ne nermyllades under andaktsful- ->:· ·lf ·» 

la ceremonier sida vid sida i sam- Om bruk av obebyggda tomter 
ma grav. för trädgårdsodling har vädjan ut-

.,. '!.- _,,_ sänts av en nybildad hjälpför-

% -:-:- +:-

A ut o - döden. 72-årige Walter 
Berneski blev i scindags livsfarligt 
skadad, då lrnn överkördes å Pa­
dfic avenue nära county hospita­
let av en auto, förd av 25-årige 
George Jurich. Den gamle man­
nen stod samtalande med ett par 
andra personer men trädde plöts­
ligt mitt ut på gatan framför den 
annalkande bilen. Jurich hölls 
oansvarig, då det intygades att 
han körde varsamt och gjorde sitt 
bästa för att undvika olyckan. 

-}} ·}} .;;. 

Nytt Columbia flod projelit har 
i dagarna rekommenderats av 
krigsminister Hurley i en inlaga 
till kongressen. Han föreslår att 
Columbia floden utvecklas till ett 
trafikabelt och segelbart vatten­
drag från Vancouver till Snake 
flodens mynning, ett avstånd av 
ungefär 200 mil, för en kostnad 
av $16,000,000. Mr. Hurley be­
räknar att det genom denna flod­
förbättring årligen kunde inbespa­
ras $1,000,000 i fraktavgifter. 

·:+ ·i':· .;;-

Ca.rlson Matti·ess & Upholster­
ing Company är namnet på en av 
Tacomas svenska manufakturfir­
mor. Fabriksrörelsen, inrymd i 821 
Center street, bedrives av; bröder­
na Carlson som med tillhjälp av 
nutidens mest moderna och sinnri­
ka maskinerier tillverka madras-
ser och utföra renoveringsarbete 
å brukade sådana. Bägge bröder­
na äro spec;ialister å området. De 
upplysa att det betalar sig att få 
madrasser renoverade enligt de­
ras metod, och detta faller sig be­
tydligt billigare än att köpa nya . 
Avlägg dem ett besök och se vad 
som kan åstadkommas, och varför 
deras madrasser behålla sin form 
'och mjukhet. 

"FOR SALE-Standard make of 
piano near Tacoma. Will sacri­
fice for unpaid balance. A snap. 
Easy terms. Write Tallman Pi-
ano Store, Salem, Ore. 

- Martin Randall, 69 år, apote­
kare i Fort Lewis, avled i mån­
dags å St. J oseph hospital. Han 
blev livsfarligt skadad i tisdags Importerade norska 'krumkake'­
åtta dagar sedan, då hjulringen på och "goro"-järn, kopparvaror, tid­
en auto i vilken han åkte brast ningar m. m. Skriv till eller be-

. sök Gustaf Tollaksen, 1528 West­
lake Ave., Seattle. 

S t o r a hcmbygge-plane1· hava ening, som antagit namnet "Un­
uppgjorts av "State Developers," employcd Citizens' League," ar­
en nybildad korporation som ut- betslöshets medborgarligan. En 
göres av framstående Tacoma och komite har utsetts för att ställa 
.Seattle affärsmän. Det tillkänna- sig i förbindelse med ägarne till 
gives att dess avsikt är att ome- vakanta tomter och utverka deras 
delbart starta byggnads-konstruk- tillåtelse att giva arbetslösa till­
tion för uppförande av 200 mo- fälle att plantera grönsaker och 
derna '.l'acoma hem, vartdera upp- andra trädgårdsalster för sina fa-1 ~ - .. 1 - Är du aldrig oense med din 

APRIL-NARRI 
fru? 

- Jo, ofta men jag låter henne 
inte märka det. 

tagande en acre-trakt och innehål- miljers behov. Komiten utgöres 
!ande 4 till 7 rum. Meningen är av John Melville, ordf., E. C. 
:att med snaraste inköpa lämpliga Johnson Paul Jones och John Ro­
tomter och gå till verket med kon- binson. ' Ligan: haller möte nästa 
struktioncn. Korporationen är onsdag kl. 7:30 i Central Method-l!"CARD PARTY," PROGRAMil ... ~~--
-Overtygad om att bättre tider ist kyrkan, So. 21sta och J st. OCH DANS BJORKMAN & SON 
.snart stunda med livlig efterfrå- ·Y.· ·l!- -x- . 

gan på välbyggda hem kostande Frälsningsarmen, 1114 So. 12th 
mellan $3,700 och $4,500. Kon- street. Nästa tisdag ha vi gläd­
:torslägenheter komma att inredas I jen att åter få Sverige-främmande. 
i Muscck byggnaden, 941 Tacoma ·Brigadör Alma Wahlström som är 
.ave. Bland initiativtagarne mär- i stadd på resa här på västkusten 
kes vår landsman Mr. Almin L. i besöker då vår kår och deltager i 
.Swanson, som är utsedd till sek- , mötet isdag kväll kl. 8. Vi inbju­
reterare, Seattle kontraktören G. da alla skandinaver till detta mö­
.J. Gwinn president och advokaten te. Kom och mottag en hälsning 
Louis J. Muscek vice president från hemlandet och sänd med hen-
:samt Oliver H. Jones kassör. I ne en hälsning tillbaka. Extra 

gives av 

VASA MANSKÖR 
-å-

V ALHALLA HALL 

Fredagen den 1 april 
Kl. 8 e. m. 

1016 So. K St. B'way 2114 

Etablerad 1895 

Har ett fullständigt lager av in­
hemska såväl som importerade 
delikatessvaror på hand. 
Bergmans Delikatessbröd ______ 39c 

" Hushållsbröd, lb. ___________ .25c 
Nordin Knäckebröd, 3 lb ....... 25c 
Svenska bruna bönor, 2 lb ..... 25c 
Svenska gula ärtor, 3 lb ....... 25c 
Carlsons benfria ansjovis ______ 25c 

Sorgeresolution 

Logen Norden No. 233, Vasa 
Orden av Amerika får härmed till­
kännagiva att vi genom döden för­
lorat en aktad och älskad ordens­
medlem, Elise Oholm, som avled 
den 15 mars 1932 i en ålder av 44 
år. 

Syster Oholm var född i Ram­
sele, Ångermanland, och förenade 
sig med logen Norden No. 233 
den 27 maj, 1926. 

Vid logens ordinarie samman­
träde den 24 mars 1932 blev det 
beslutat att som en åtgärd av 
vördnad för den avlidnas minne 
drapera logens fribrev för en tid 
av 30 dagar, att denna resolution 
införes i logens protokoll och i 
Puget Sound Posten samt att en 
kopia tillsändes den avlidnas an­
höriga. 

A logen Nordens No. 233 väg-
nar, 

Louis Person,' 
Mrs. Louis Person, 
Mrs. Hilda Lund. 

GYNNA VARA 
ANNONSöRER ! 

5'-

Följ med Scandinavian Frater­
nitys lustresa. Extratåg från Se­
attle den 22 maj. Från New 
Yorl• ,den 28 maj. Ännu billigare 
biljettpl'iser. Tredje klass $291.-
12. Turistklass $853.12. Skriv 
efter illustrerat program. Sca;n­
dinavian American Line, Seattle, 
Washington. 

Jetland & Palagruti, 912 Paci· 
fic avenue, ha allt vad en man 
behöver av kläder och och ekipe­
ringsartiklar, bästa kvalitet och 
rimligaste priser. Kom in och 
"nävetas" med Jetland; han är en 
gemytlig Nordens son, som gärna 
språkq.r bort en stund med en 
landsman. * 

Nya låga biljettpriser till Sve­
rige över havet $89.00. över land 
till San Francisco, $15.00, till Los 
Angeles $21.00, till St. Paul $46.-
50, till Chicago $46.50, till New 
York $64.25. Köp biljetter hos 
Consul Chilberg Agency, 1323 5th 
ave., Room 5537, Seattle.-(Adv.) 

Gynna våra 

ANNONSÖRER! 

Frithjof W erenskjold 
håller fö1·edrag i Normanna Hall 

LöRDAG AFTON DEN 9 APRIL, KL. 8 :00 

''Is Prohibition a Noble Experiment?'' 
Pianosolo av fru Gustav A. Stornker - Sång av Gustav Carlson 

· och sång av fru A. Bjerkeseth 

FRITT L.~TRÄDE FÖRFRISKNINGAR 

A:nangörer: Logerna "Nytt Hopp" och "Norge" 

"När Iördagskvällen kommer - - " 

Dans 
VARJE LÖRDAGS AFTON IiL. 9 TILL 12 VID 

Patterson Lake 
(7 mil öster om Olympia) 

Skandinavisk och amerikansk. musik av 

''PINKY AND HIS PIRATES'' 

Herrar 75c Lunch serveras Damer Fritt 

Sä 

p s 
0 10 sasom gava 

till släktingar och 
... vann er 

i 

Hemlandet 

Puget Soun osten 
H25 Tacoma Avenue 

Tacoma, Wash. 

PRENUMERATIONS-BLANKETT 
Ifyll, klipp ut och Insänd nedanstlende blankett 

PUGET SOUND POSTEN, 
1125 Tacoma Avenue 
Tacoma, Wash. 

Undertecknad prenumererar härmed på Puget Sound Po­
sten för en tid av ett år. 

närslutes. 
Prenul:tU!rationsavgiften, $1.00 erlägges senare. 

->' ,~. "' I sång och musik. 
I Svenska Missionstabernaklet, .,,. -x- +f ..,,.. f • k • ~ 1 ~ Cream Sandost ----···--·····-··-·---25c ;;i 111 '°'."'liw 

••Qr_r!s __ mngar serveras ! I Miller Bros. berömda "Golden 111 1 
..... ····--············-······-······-10ue och I street, kommer att Tre kandidater till kongressen 

hållas en serie förlängda möten från det nybildade 6te distriktet, 
med början onsdagskvällen den 6te som omfattar Pierce, en del av 
:april. Mötena hållas till och med Kitsap county och större delen av 

i Entre 25c. Alla välkomna. . . . . Bod'' smör Adress -···········-·······-····-··-······-···-···-···-···-·---·..;...... I l Agent för Kuriko och Ole-Oid. 



gar. 
Påsken är. :nu . förbi, men dess 

budskap lever,. och >här är en si­
da. av dess. evangelium: "Det var 
omöjligt att han. {Kristus) skulle 
be~ållas av döden" (Apg. 2: 24). 
Det omöjliga sker igen. Dqden i 

En djurvän 
I.Ian: - Det är synd att 

spärra en så vack.er fogel. ·i 
bur. 

I.lon: - Ja, det har ni rätt i. 
Hur bedårande skulle den inte se 
ut på en hatt? 

Mycket förtänk.samt 
Främlingen: - Varför står se­

maforen. på fara? Kommer det nå­
got tåg? 

Bal).vakten: - Nej, ihte i kväll. 
Det är för att varsko stationsiq­
spektören att gumman hans har 
kommit på dåligt humör. 

Sparsamhet 
Kommunalstämma i en försam­

ling på halländska landsbygden. 
Kyrkoherden har just framhållit, 
vilka stora besparingar man skulle 
göra, om man sloge sig ihop oCh 
med förbigående av byns hand­
lande köpte . sina redskap m. m. 
direkt ·från· · fabrikerrfa. 

Snål-August: - Ja, å kunne vi 
få Guss ord direkt frå himmelen, 
så sulle vi tjäna 7,000 om året. 

Bver 

M. E. 

Miltown, Mont. 
Ärade landsmän: 

Jfade den stora förnöjelsen att 
lyssna · till edert skandinaviska 
program fredagen •. den •. 18 · mars. 
Det kom; in så klart ochtydligt, 
att vi icke gingo miste. om ett 
enda ord. .· Ingen kan lyssna tiH 
det utan att gripas av ert andäk­
tig . kämila, ty . map · drömmer sig 
tillbaka till länge sedan svunna tr­
der så helt och hållet till .det kära 

-, 
Sponsor K.V.I. Scand. Hom' 

THE 
SILVERDALE 

MONUMENI.WORKS 
Silverdale, Washington 

Phone Silverdale 3-X 

Monument, Markers, Shafts, 

ANDREW 
Manager. 

J. A. ANDERSON 

. 
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hustrus död hade blivit en fattig t~ ögonen och det glatta, smidiga l · Det var ju. st icke någon ange-
man. sattet. näm överraskning för honom, då 

rade Dora och rodnade djupt. 
-- Då har jag fått galet besked, 

Tereses lycka 
Roman av JENNY HIRSCH 

.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~. 

(Forts.) 
- Jag gör min plikt som läkare. 
-- Och jag min som syster, som 

väninna, som människa, svarade 
hon. - Uppväga icke vi varan­
dra? 

Han ville taga henne i sina ar­
mar och trycka en avskedskyss 
på hennes läppar, men hon drog 
:sig undan honom och sade kallt: 

- Låt bli det, det är ingen an­
ledning därtill nu. 

Med böjt huvud gick Freyberg 
·sin väg. Färden från Tarnowitz 
till Culdowna blev .för honom en 
riktig martyrväg. Han hade så 
gärna velat sitta tyst oeh fördju­
pa sig i sina tankar, men doma­
ren och hans kollega ställde allt­
jämt frågor till honom, som han 
måste besvara. Det han sade lät 
så otroligt, att herrarne voro böj­
da att antaga det vara en villfa­
relse. Då doktorn anmälde sa­
ken, hade blott hänsynen till det 
i lagen föreskrivna förfaringssät­
tet kunnat förmå ordföranden i 
rätten att avskicka en kommis­
sion. Man var redan på förhand 
övertygad om, att slutet blott 
skulle bliva, att man komme att 
-draga sig tillbaka under många 
ursäkter, därför att man i onö­
dan .stört och vållat obehag. 

Under det läkarne begåvo sig 
till det verk, som ålåg dem, näm-

därom. Hon hade fått i sitt hu­
vud, att Terese skulle stanna hos 
henne till april. 

- Och herr Cunio stod fast vid 
sitt beslut? 

- Han talade ännu med mig 
därom, då vi \gingo genom träd­
gården till matsalen, och för att 
lugna honom sade jag, att jag 
kanhända kunde övertala furstin­
na11 därtill. Men jag såg på ho­
nom, att han icke trodde på mig. 
Därför fann jag historien med 
persikorna så myeket vackrare av 
honom. 

- Ah, han kunde väl icke giva 
sin fästmö en persika och låta 
furstinnan vara utan, anmärkte 
W eber med ett lätt leende. 

- Ni har {roligt åt mig, sade 
furst Dallkoff sorgsen, - kan­
hända var det en svaghet, men 
varje uppmärksamhet mot min hu­
stru gjorde mig gott. Jag skulle 
kunnat omfamna domaren, då jag 
såg, att han valde ut den bästa 
persikan åt min hustru. 

- Voro de icke lika? frågade 
rannsakningsdomaren. 

- Nej, den :som var avsedd åt 
Terese hade en liten fläck. 

- Och är det väl möjligt, att 
något kommit in i frukten, sedan 
ni lade den på bordet? frågade 
domaren, men innan han talat ut, 
svaradt;l fursten: 

1igen att obducera den ännu för . .. 
1 .etu par timmar sedan levande och - :s:ur k~n m ta~ka det. Knap-

levnadsglada kvinnan, uppsökte p:-st. tio mi~ut~r darefter kommo 
rannsakningsdomaren fursten och v~ tillbaka m i. matsal:n. !ngen 
uttalade för honom sitt djupaste visste, att persikorna lago .~. ser­
medlidande och livligaste bekla- vetterna. Vem av våra tJanare 
gande, därför att han måste van- s~ulle ~äl ha 

0 
först~tt sig på 3:~t 

"helga hans heliga sorg. g~ra na~ot ~adant · O~h varfo~ 
-- Vi fingo icke lämna den an- skulle val nagon ha gJort det. 

klagelse opåaktad, som gjordes av Hon var en s~dan go~ här~karin­
-Ooktor Freyberg, tillade han, - na ... He.~nes do~. bl~v icke till nyt­
fastän den förmodan ligger nära ta for nagon .. manmska. 
-till hands, att doktor Freyberg, - Uton:. for hennes dotter och 
;;;;oro har toxologin till sin specia- d:n.nas :~ast.man:.. sade domaren 
litet, har gjort ett alltför djärvt nastan for s~~ SJalv, men fursten, 
-antagande. som .hade hort det, utropade ut-

- Jag delar fullkomligt er å- om sig: · 
sikt och har ingen större önskan - Tala icke om något så fruk­
än att det bekräftas, svarade tansvärt, herr domare, blotta tan­
furst Dallkoff, vars min och håll- ken kan ju göra en man vansinnig. 
ning förrådde, hur han ansträng- - Det är blott ett antagande, 
de sig för att bekäpa sin sorg. - och jag medgiver gärna, att det 
Men ingenting å likväl underlåtas, är ett förhastat sådant, sade We­
:aom kan bringa sanningen i lju- ber, som ångrade vad han sagt, 
set. - det stannar oss emellan. 

- Och skulle än det fruktans- Naturligtvis! bedyrade fur-
värda vara fallet, så kan: det ju sten livligt. - Varmed kan jag 
blott bero på en olycklig slump, eljest stå er till tjänst? 
fortfor rannsakningsdomaren. - Är domaren Cunio här på 

- Ja, ja, naturligtvis, instämde 

1 

slottet? Jag vill tala med honom, 
fursten :;;å livligt, att domaren sade rannsakningsdomaren. 
nästan studsade inför denna. iver. Få minuter därefter inträdde 

Den föreföll honom icke riktigt Cunio, som W eber både å ämbe-
naturlig. tets vägnar och i sällskapslivet 

- Ni har väl ej en aning om, ofta brukade träffa. De hälsade 
huruvida någon råkat ut för ett därför vänligt på varandra, men 
'.Sådant missöde? fortfor han, i det det undgick icke Cunio, att Weber 
han såg fursten skarpt in i ögo- hade något visst tillbakadraget i 
:nen. sitt sätt. Hur artig än formen 

-- Nej, svarade han mycket be- komme att' bliva, tvivlade han 
stämt. - Enligt de båda tjäna- dock icke på, att han skulle under­
res utsago, som passat upp vid kastas ett förhör. 
bordet, och även enligt hennes Hans utsago överensstämde full­
bordskameraters utsago har mini komligt med furstens. Rannsak­
:stackars hustru icke ätit av nå- ningsdomaren hade ingalunda in­
got, varav icke andra ätit och trycket av, att han ville dölja nå­
·druckit. Med undantag av - got, och den obestämda misstan-

Freyberg förklarade, att han ic- Men furst Dallkoff hade icke I några få timmar efter furstinnans 
ke önskade något högre än att endast icke haft någon orsak att bisättning ett nytt beskydd för 
tillsammans med en kemist få förkorta furstinnans liv, utan han Terese anlände. Så snart Tereses 
fortsätta undersökningen, och re- borde tvärtom varit angelägen att trogna Orelli fått underrättelse 
dan samma· afton avsändes tele- förlänga det så mycket som möj- om furstinnans död, hade hon 
grammet och anlände svar. Pro- ligt, och han hade, hur mycket packat och rest till Culdowna för 
fassor Beyrich skulle komma nä- han än förr felat emot henne, på att stanna hos sin forna elev, så 
sta dag. sista tiden levat uteslutande för länge denna behövde henne . . . 

Under tiden hade rannsaknings- henne. Han föreföll också allde- Dora kom tämligen häftigt in i 
domaren genom att förhöra tjä- les förkrossad av sin förlust, oeh Tereses arbetsrum, där denna låg 
narne lyckats komma över möj- den som förr icke trott mycket på trött och med rödgråtna ögon på 
ligtvis ännu ett viktigt fynd. Han hans kärlek till den avlidna, tviv- soffan under sin fars porträtt, 
hade visserligen icke fått veta nå- lade nu icke på äktheten av hans under det fröken Orelli satt vid 
got nytt av folket, men han ha- sorg. Han hade ju nu spelat ut fönstret. Hon vände sig mot den 
de upptäckt, att persikornas kär- sin roll på Culdowna. Nu trädde unga flickan och sade i vänlig, 
nor funnos. Strax efter det do- ju den andra delen av det mycket tillrättavisande ton: 
maren gått sin väg, hade träd- omtalade och mycket klandrade - Men kära barn, Terese blir 
gårdsmästaren skickat bud upp testamentet i kraft. Terese, som så förskräckt. 
till slottet och bett den betjänt, för några veckor sedan fyllt tju- - Förlåt, bad Dora. - Vi ha 
som passade upp, att han s.kulle goett år, var oinskränkt ägarin- ju knappast kommit ur den ena 
gömma persikornas kärnor åt ho- na av det stora godset, och vid förskräckelsen, förrän vi komma 
nom. Nu lade rannsakningsdoma- hennes sida stod ju Osvald Cunio, in i en annan. Just nu har min 
ren beslag på dem. hennes fästman och inom kort jungfru varit här och omtalat, att 

För ögonblicket återstod intet hennes make. man har sökt efter gift hemma 
mera för herrarne att göra i slot- Då man tänkte på denna om- hos oss. 
tet, och de rustade sig för hem- ständighet, kunde man ej annat än Hennes båda åhörarinnor ropa-
färden. Freyberg ville ännu en tvivla på den svåra förbrytelse, de till. 
gång höra efter Tereses befinnan- som lades honom till last. Mänsk- - Lugna er, de hava naturligt­
de, men hon lät avvisa honom. ligt att döma måste allt ju ändå vis icke funnit något, fortfor Do­
Hon ville icke' se den man vil- på ett naturligt sätt inom kort ha ra med bittert hån - men det 
ken, som hon sade, ~ade fÖrgif- tillfallit Terese. Furstinnans liv, blir emellertid nödvändigt, att jag 
tat hennes sorg efter hennes av- det visste man allmänt, hängde ju far hem och ställer litet i ord­
lidna mor. Dora, som satt vid blott på en tråd. Men oro än ic- ning. Nu, då jag vet dig i goda 
hennes bädd och fÖrsökte trösta ke denna utsikt funnits, om furst- händer, kan jag mycket väl fara 
och lugna henne, ville ej heller innan varit så frisk, att hon kun- till Tarnowitz. Får jag låta spän-
se honom. nat uppnå en mycket hög ålder, na för en vagn? 

Hon var allvarligt ond på sin hur kunde man tro, att en man, - Naturligtvis, sade Terese och 
fästman. ! som hade en god ställning och all- log svagt. 

Även Osvald återvände till Tar- tid uppfört sig exemplariskt, var i - Och får jag komma tillbaka? 
nowitz. Han visste Terese i sin stånd till en så gemen handling? - Så du frågar, Dora! 
systers vård, och många skäl för- Här låg anklagelsens svaga - Jag kan icke uthärda att va-
bjödo honom att stanna på slot- punkt, det insåg även rannsak- ra borta från dig! 
tet. ningsdomaren. Under det han an- Hon böjde sig ner över Terese 

Så småningom släcktes ljusen, strängde sig att skaffa andra, gil- och kysste henne. 
som så oroligt vandrat av och an tigare bevis, uppträdde han mye- Denna slog armarna om 'hennes 
hela aftonen. Blott några fön- ket hänsynsfullt mot Cunio och hals och viskade: 
ster förblevo matt upplysta. Bak- aktade sig för att spela domaren, - Kom. och gå när du vill, och 
om ett par höll furstinnans kam- som genom list och våld försöker ser du Osvald, så säg honom, att 
marjungfru och föreståndarinnan bringa den skyldige till bekännel- jag älskar honom och -
för all tvätt på slottet likvaka se. Förhören hade snarare form Hennes röst dog bort i en snyft­
vid sin härskarinnas hårda läger, av ett vänligt och artigt samtal, ning. Dora lös.gjorde sig milt och 
bakom de andra giek furst Dall- men de förde icke till något re- I lämnade rummet med en kort 
koff rastlös av och an. sultat. hälsning åt fröken Orelli. 

1. Furstens kammartjänare Jean En halv timme senare var hon 

XIX. 

"Furstinnan Dallkoff har blivit 
förgiftad! ·- Förgiftad av sin till­
kommande svärson! - Och vem 
kan säga, om dottern helt och hål­
let stått utanför missdådet!" 

Så viskade ocl.:t mumlade man de 
följande dagarna i Tarnowitz och 
runt omkring i trakten, i herrgår­
darna och i arbetarbostäderna, i 
gruvorna och i bergverken, på 
värdshusen och till och med i 
skolorna. Var man ,såg två stå 
bredvid varann på vägen, kunde 
man vara säker på, att de icke 
talade om annat än om det fruk­
tansvärda drama, som utspelats 
på Culdowna eller kanske rättare 
höll på att utspelas, ty man var 
allmänt av den åsikten, att man 
fortfarande kunde vänta den si­
sta akten. 

Professor Beyrich från Berlin 
upptäckte snart i den olyckliga 
furstinnan Dallkoffs lik ett in­
diskt växtgift, som ej var så lätt 
att igenkänna, och fastställde 
snart, att det även fanns spår 
därav på den ena pers:kekärnan. 
Freyberg firade härigenom en stor 
triumf, men den stackaren hade 
icke orsak att glädja sig där­
över, ty hans fästmö hade i få ord 
meddelat honom, att hon ansåg 
deras förlovning bruten. Förgäves 
försökte han att få tala med hen-

sade, att han hade hört domaren på väg till Tarnowitz. Först åkte 
säga till sin fästmö, att han icke hon till sitt hem, men stannade 
ämnade sky några medel för att där blott en liten stund, därefter 
förmå furstinnan att medgiva de- gick hon till tingshuset, där hon 
ras snara förening. Även andra Jät anmäla sig hos domaren We­
personer infunno sig, som trott ber. Hon fick icke vänta länge. 
sig höra liknande yttranden, men Dörren till det enkla, vitlimmade 
därpå kunde man icke stödja nå- ämbetsrummet, där rannsaknings­
gon anklagelse. Det stannade vid 'domaren höll sina förhör, öppna­
giftet i den dödas kropp och på des snart, och denne gick artigt 
persikekärnan. Men vem kunde några steg emot henne. 
bevisa, att Cunio hade tillsatt det? - Ni har önskat tala med mig, 

Han begärde själv en husvisita- fröken Cunio, sade han. - Tro­
tion, mef! den blev, som man för- ligtvis önskar ni ett samtal med 
utsett, utan resultat. Man fann in- er herr bror. 
genting i hans hem, som kunde - Om ni senare ville tillåta 
tyda på, att gift hade funnits. mig det, skulle jag vara er myc-

- Oro jag blott finge söka, skul- ket tacksam, men först och främst 
le jag snart finna gift, sade Do- önskar jag tala med er, herr do­
ra, då Lisa, hennes husjungfru, mare, svarade hon. 
bragte underrättelsen till henne Domaren bugade sig, bjöd hen-
om den husundersökning, som ägt ne artigt en stol och anmärkte: 
rum, - men jag tiger nu icke - Ni förekommer mig, fröken 
längre. Cunio; jag hade eljest snart äm-

- - - nat bedja er komma hit, men in-
Fyra dagar hade gått sedan fur- nan vi börja vårt samtal, - han 

stinnans död, och hon hade tidigt undvek<, hänsynsfullt ordet förhör, 
på morgonen blivit bisatt i famil- - vill jag göra er uppmärksam 
jegraven vid sin förste makes si- på, att ni icke är förpliktad att 
da. På Tereses önskan och av säga något, som kan vara till er 
hänsyn till de nuvarande förhål- brors nackdel. 
landena hade bisättningen försig- - Om jag än ville det, kunde 
gått i tysthet och utan all ståt, j;1g det icke, svarade hon livligt. 
men förutom tjänstemännen in- Med Hl hastig blick på en nota­
fann sig ändå en stor skara del- rie, s:Jm satt och skrev vid ett 
tagande vänner och bekanta. bord, tillade hon bedjande: 

Det fanns blott en åsikt om - Kunde jag få lov att tala 
- Vad? frågade Weber, då fur- ke, SQm valmati hos honom under ne och besvära henne att taga I furstens djupa och ändå med vär- med er ensam, herr domare? 

tillbaka sin hårda och orättvisa dighet och fattning burna sorg, Weber studsade. Denna begä-

anmärkte domaren med ett fint 
leende, - man har nämligen sagt 
mig, att ni skulle ha upptagit den 
stackars doktorns upptäckt myc­
ket illa. 

Dora såg ner på golvet, det ha­
de ingalunda undgått hennes klara 
förstånd. hur ologiskt hon hand­
lat, men hon hade icke kunnat 
handla annorlunda. Hon strama­
de ånyo upp sig, kastade på det 
för henne egna sättet tillbaka. hu­
vudet och sade : 

- Det hade kanhända varit 
bättre för honom, om han behål­
lit sin upptäckt för sig själv. Den 
stackars furstinnan blev ju ändå 
icke levande därigenom! 

- Men fröken Cunio, det var ju 
hans ämbestplikt att säga sannin­
gen! utropade domaren alldeles 
förskräckt .. 

- Ja, hans. ära som vetenskaps­
man fordrade det kanske ! inföll 
Dora. - Ack ja, jag vet det allt­
sammans! Men då han upptäckte 
giftet, borde han också genast ha 
sagt, hur det kommit in i persi­
kan. Hur kunde han vara så blind 
och nedrig, att han kastade miss­
tankarna på min bror? 

- Det gjorde han icke, svarade 
domaren. - Misstankarna föllo av 
sig själva, ty er bror hade haft 
persikorna med sig, det måste ni 
medgiva, och han gav dem åt da­
merna på ett bra egendomligt sätt. 
Han lät dem icke välja, utan lade 
den persika han bestämt vid var 
och ens kuvert. 

- Om vi på förhand kunde ve­
ta, vilka följder ett oskyldigt 
skämt kan ha, så skulle vi för­
visso icke tillåta oss det, sade Do­
ra. - Och är det beviset mot min 
bror? 

- Det är åtminstone en stark 
orsak till misstanke, svarade We­
ber. 

Sårad av Doras spefulla leende 
tillade han : 

- Men låt oss icke uppehålla 
oss därvid. Ni ville säga mig, 
vem som enligt er åsikt förgiftat 
persikan. 

- Ja, det vill jag. 
Hon reste sig upp, gick tätt in­

till rannsakningsdomaren och vis­
kade i hans öra: 

- Furst Dallkoff. 
Domaren sprang upp, som om 

en bomb slagit ner bredvid honom. 
- Fröken Cunio, en så förfärlig 

förmodan! 
- Ah, den är icke förfärligare 

än att min bror skulle ha mördat 
sin fästmös mor, svarade hon 
märkvärdigt lugn, i det hon åter 
satte sig. 

- Låtom oss) tills vidare lämna 
allt annat. Hur skulle väl fursten 
varit i tillfälle att förgifta persi­
kan? frågade rannsakningsdoma­
ren med ett överlägset leende. 

.. - Ah, därtill hade han tid nog. 
Det dröjde väl en kvart, efter det 
min bror i hans närvaro lagt per­
sikorna vid kuverten, innan fur­
sten kom ut till damerna oeh Os­
vald på terrassen för att med 
dem gå in i matsalen; det har frö­
ken Bublatzky sjklv sagt. Under 
tiden hade man mycket väl kun­
nat utföra ett sådan illdåd. 

- Men, min fröken, svarade do­
maren och skakade på huvudet, -
för att följa edra fortfarande 
mycket djärva förutsättningar, -
vad kunde väl föranleda fursten 
till att förkorta sin hustrus liv? 
Om, han än icke älskat henne, så 
måste det väl just ligga i hans 
intresse att hon levde. ·sten plötsligt tystnade. Dallkoffs berättelse, betogs full-

- Nåväl: med undantag av de itomligt av Cunios sätt. Hela hi­
båda persikor, som domaren Cu- storien var bestämt ett misstag av 
:nio haft med sig, sade fursten tve- doktorn. Furstinnan hade säker-
1tande. - Men i dessa kan ju ieke Jigen dött av sitt hjärtlidande. 

dom. Hon ville aldrig mera .se den 
man, som hon kallade sin brors 
anklagare, och samtliga tjänare 
på slottet Culdowna hade fått be­
fallning om, att varken giva .Frey­
berg företräde hos Terese eller 
hos hennes väninna. 

där han, som den ende sörjande, ran var just icke i sin ordning, 
stod mitt i församlingen och åhör- men han kunde icke avslå hennes 
de kyrkoherdens gripande tal. Den önskan, ty han kände ju den un­
avlidnas enda släkting, hennes ga damen från sällskapslivet. På 
dotters fästman, satt ju häktad, en vink av honom avlägsnade sig 
anklagad för att ha mördat hen- notarien. 

- Det har jag ej heller ett en­
da ögonblick betvivlat. Det var ej 
mot furstinnans liv han stämpla­
de; Terese var utsedd till offret. 

något gift ha funnits. Han giek gärna in på Cunios 
Han berättade nu utförligt, hur bön att icke i dag störa hans 

han träffat Cunio i trädgården, fästmö, som dragit sig tillbaka till 
"hur denne visat honom persikorna sin sängkammare. Han, uppsköt 
•Och uttalat en önskan att lägga även att förhöra tjänarne, tills 
,dem i matrummet under furstin- han fått veta, hur läkarnes under­
nans och hans fästmös servetter. sökning utfallit. Nu kommo de 

- Jag fann skämtet litet barns- redan för att avgiva sitt utlåtan­
ligt, fortfor han och· låtsade; som de. Men det bragte icke mycket 
·om han icke såg, att domarens an- ljus i denna dunida sak. Doktor 
·sikte blivit allt mera eftertänk- Henning, rättsläkaren, hade icke 
-samt, - men jag ville icke störa funnit minsta spår av gift. Frey­
hans nöje och var honom därför berg stod fast vid sin förmodan 
behjälplig därmed. Det gladde och begärde, ,att få sända de inre 
mig i synnerhet, att han ville be- delarna av liket till en kemist i 
reda min hustru en glädje, ty de Berlin för att de där kunde bliva 
hade sedan en kort tid tillbaka undersökta. 
·stått på krigsfot med varandra. Detta motsatte sig fursten på 

Weber var idel öra. det bestämdaste. Han ginge al-
- Furstinnan och hennes till- drig in på, att ens en atom av 

:kommande svärson? frågade han. hans älskade hustru skulle packas 
- Därför att han icke längre in och skickas åstad som vanligt 

-ville vara den "tillkommande," fraktgods. Om en dylik undersök-
·svarade fursten med en suck. - ning fordrades, borde hellre ke­
Han ville nödvändigt gifta sig i misten tillkallas per telegraf. Om 
all tysthet med Terese och resa han så skulle taga det sista han 
bort med henne, ty han påstod, att hade, så skulle han offra det här­
hon_ behövde ombyte av luft. Men för. Han hade redan ett par gån­
min hustru vme icke höra talas ger påpekat, att han genom sin 

Dora stannade fortfarande hos 
Terese. Vad skulle hon också ha 
gjort ensam i sitt .ödsliga hem i 
Tarnowitz, hur skulle hon ens 
kunnat uthärda där, ty folk stan­
nade utanför och pekade därpå. 
Hennes bror hade nämligen blivit 
suspenderad från 13in syssla och 
häktad. 

Om detta skett på myndigheter­
nas förordnande eller på hans 
eget initiativ, därom var man av 
skilda åsikter, men i alla händel­
ser måste anledning ha funnits till 
dessa mått och steg. Men trots 
detta höjde sig de flesta rösterna 
till hans fördel. Det föreföll all-
deles omöjligt, nästan otroligt, att 
den rättframme, öppenhjärtade all­
mänt omtyckte domaren skulle ha 
kunnat begå en så feg och lömsk 
gärning. Det var icke så få män-
niskor, som viskade till varandra, 
att ifall någon· förgiftning skett, 
så skulle de förr ha tilltrott furst 
Dallkoff den med de vassa, svar-

ne, Terese var icke frisk, och fur- - Vi äro ensamma, vad har ni 
sten bad därför om ursäkt för att säga mig? frågade han, då 
hennes frånvaro. dörren stängts bakom notarien. 

Hon befann sig i själva verket Med en viss missräkning såg 
i ett beklagansvärt tillstånd. Se- han upp, då Dora, i det hon reste 
dan moderns död hade hon icke sig från stolen, utropade: 
lämnat sina rum, och ingen annan - Herr domare, min bror är o-
än Dora och hennes kammarjung- S){yldig! 
fru fick besöka henne. Fursten, - Är det allt ni har att säga 
som flera gånger lät anmäla sig mig? frågade han, och i hans ton 
hos henne, bad hon alltid upp- kunde man tydligt märka ett lätt 
skjuta besöket, och då han efter hån. 
moderns begravning äntligen fick Men Dora lät sig icke bringas 
tillträde, fann han henne så med- ur fattningen, hon märkte väl i 
tagen, att han genast drog sig sin iver knappast hans spefulla 
tillbaka och uppsköt samtalet till ton, utan svarade med dämpad 
ett lämpligare tillfälle. röst: 

Han hade ju icke någon bråd- - Ah nej, jag har mycket me-
ska eller några andra skäl att ra att säga er. Jag vet, vem som 
frambära. Fortfarande befallde förgiftat persikan. 
han som oinskränkt härskare på - Vet ni det? utropade doma­
Culdowna, och blev Tf.reses för- ren och sprang upp. - Ni är allt­
lovning uppslagen, vilket man ju 1 så övertygad om, att persikan va­
säkert kunde vänta, så var det ju rit förgiftad? 
icke omöjligt, att han komme att - Det måste jag väl vara, då 
få stort inflytande på sin ensam- doktor Freyberg sagt det och pro­
ma styvdotter. fessor Beyrich bekräftat det, sva-

Domaren sköt tillbka glasögo­
nen och stirrade med stora, för­
skräckta ögon på den unga flic­
ka, som vågade uttala sådana 
djärva antaganden. 

- Fröken Cunio ! stammade do-
muren. 

-;; At icke furstinnan båda per­
sikorna? Har man väl bevisat, 
vilken av dem som innehöll gif­
tet? fortfor hon alltmera seger• 
viss. - Jag säger: Det var i den 
persika, som låg på Tereses tall­
rik. Hon skulle skaffas ur värl­
den genom ett växtgift, som läkar­
ne icke kunde upptäcka. Frey­
bergs skicklighet blev ett streck i 
räkningen. 

- Varpå stöder ni denna an~ 

klagelse? frågade domaren, som 
icke kunde låta bli att lätt rysa. 

' - Behöver jag säga er det? 
Furstinnan var mycket sjuklig; så 
snart hon dog, var furstens roll 
utspelad här. överlevde hon där-
emot dottern, sä. var hon dennas 
arvinge, och Dallkoff skulle nog 
sörja för, att allt vad hon ägde 
övergick på honom. (Forts.) 




